REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIKA KOSOVA | REPUBLIC OF KOSOVO
AGJENCIA PER PARANDALIMIN E KORRUPSIC
AGENCIJA ZA SPRECAVANJE KORUPCIJE
AGENCY FOR PREVENTION OF CORRUPTION

Né mbéshtetje t& nenit 5, paragrafi 1, nénparagrafi 1.1, pika 1.1.1, nenit 12 paragrafi 1,
nénparagrafi 1.5 dhe nenit 22, paragrafi 3, t& Ligjit Nr.08/L-017 pér Agjenciné pér
Parandalimin e Korrupsionit, nenit 21 paragrafi 2 t& Ligjit nr. 06/L-011, pér Parandalimin e
Konfliktit t& Interesit né Ushtrimin e Funksionit Publik, neni 11, paragrafi 4, i Rregullores Nr.
03/2023 pér Procedurat pér Hetimet Administrative né Agjenciné pér Parandalimin e
Korrupsionit, Drejtori i Agjencis€ pér Parandalimin e Korrupsionit, me daté 15.05.2026,
nxjerré kété:

VENDIM

I. Mbyllet rasti me Nr. t& prot. DPKI-3006/25/B, pér zyrtarin Lavdim Bajrami, Udh€heqgés i
Divizionit pér Buxhet dhe Financa-ZKF né Universitetin e Shkencave t& Aplikuara né
Ferizaj, pér shkak se nuk ka prova t& mjaftueshme q& argumentojné dyshimin pér konflikt
interesi né ushtrimin e funksionit publik.

. Ky vendim é&shté pérfundimtar n& procedurén administrative dhe i nj&jti publikohet né
uebfaqen zyrtare t& Agjencisé pér Parandalimin e Korrupsionit.

Arsyetim

I. Rasti i hapur nén dyshimin pér konflikt interesi né ushtrimin e funksionit publik pér zyrtarin
Lavdim Bajrami, Udhéheqés i Divizionit pér Buxhet dhe Financa-ZKF, né Universitetin e
Shkencave t& Aplikuara né Ferizaj, &shté trajtuar sipas procedurés sé paraparé me Ligjin nr.
06/L-011, Pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit né Ushtrimin e Funksionit Publik.

Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit (né vijim: Agjencia) ka filluar trajtimin e kétij rasti
pas pranimit t& njé raportimit nga jasht¢ (n€ vijim: raportues i rastit), me pretendimin pér
konflikt t& interesit, pjesé nga kérkesa (citojmé):“[...] z.Lavdim Bajrami, né cilésiné e Kryetarit
t¢ Komisionit. rezulton né konflikt té interesi, pas qé gjaté periudhés kur uné ushtroja detyrat
shtesé si Zyrtare e Autorizuar pér Listén e Pagave, ai-i caktuar nga Sekretari si ZKF dhe si
Zévendésues i Zyrtarit té Autorizuar pér listén e pagave-ka proceduar pagesa retroaktive sé
bashku me Sekretarin, pa transparencé dhe pa me pérfshiré ne komunikim. Si rezultat, kam
hasur pagesa té panjohura, ndérkohé qé mé éshté théné se “nuk kam té drejté té kérkoj
dokumentacion, por vetém té konfirmoj rregullsiné dhe ta dergoj né Thesar pér pranimin e
listave finale té pagave dhe procedimin e pagesave né Thesar.

Gjithashtu, nga néntori 2024 deri me 04.09.2025, né té gjitha email-et e pranuara nga
Sekretari pér procedim né Thesar, z. Lavdim Bajrami ka gené i pérfshiré né ¢do komunikim me
email, duke mé kérkuar qé dokumentacioni té pranohet nga ai dhe mé pas té procedohet ne
Thesar. Sipas Ligjit pér Zyrtaré Publik, dosjen e punonjésve duhet té menaxhohet nga Zyra pér
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Burime Njerézore dhe nuk duhet té mbahet ne Zyrén e Sekretarit pér t'u dorézuar tek z. Bajrami
qé mé pas uné té kérkoj nga ai, duke krijuar njé proceduré té panevojshme dhe té
papérshtatshme ligjérisht, gjé qé nuk éshté e ligishme dhe cenon pavarésiné dhe integritetin
tim funksional si udhéheqése e Divizionit pér Burime Njerézore ne UShAF.

Mospajtim me z. Lavdim Bajrami gjaté viteve 2023-2024, gjaté ushtrimit té detyrave shtesé né
pozitén e Zyrtarit Shpenzues, kam paraqitur disa heré ankesa tek Sekretari pér ndérhyrjet e z.
Lavdim Bajrami, té cilat pérbénin praktika né mos pérputhje me rregulloret e Thesarit. Né
prezencé té Sekretarit, kam qené subjekt i ofendimeve dhe kércénimeve pér té vazhduar
ushtrimin e kétyre detyrave sipas udhézimeve té 1ij, té cilat ishin té pabazuara. Né kété rast
Sekretari i ka arsyetuar veprimet e tij me shprehjen: “éshté djalé i ri dhe energjik”.

Gjithashtu, me datén 18.09.2025, u kam dérguar emali anétareve té Komisionit Disiplinor, znj.
Leonora Syejmani dhe z. Lavdim Bajrami, me Kérkesén pér shqyrtimin e konfliktit té interesit
16 anétaréve 1é komisionit disiplinor, por nuk éshté ndérmarr asnjé veprim. o

Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit konform mandatit dhe kompetencave ligjore q€ i ka
sipas Ligjit Nr.08/-017 pér Agjenciné pér Parandalimin e Korrupsionit, ka zhvilluar hetim
administrativ duke trajtuar dhe shqyrtuar pretendimet pér konflikt té interesit, bazuar né
dispozitat e Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit.

N& pajtim me nenin 22, paragrafin 3, dhe 5 t€ Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit,
Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit sipas procedurés pérmes shkresés zyrtare (DPKI-
364/26), ka njoftuar Lavdim Bajrami, lidhur me fillimin e procedurés pér shqyrtimin e gjendjes
sé& konfliktit t& interesit né& ushtrimin e funksionit publik.

Né kuadér t& zhvillimit t& veprimeve procedurale &shté mbajtur takim me zyrtarin Lavdim
Bajrami, me ¢’ rast i njéjti éshté njoftuar me pretendimet e ngritura pér konflikt t& mundshém
t& interesit. Gjaté takimit, ai ka paragitur argumentet dhe sqarimet e tij lidhur me rastin né
fjalé, t& cilat mé pas i ka pércjellé edhe n& formé t& shkruar né Agjenci.

Nga deklaratat né takim dhe t€ dérguar pérmes emalit né Agjenci, Lavdim Bajrami subjekt i
trajtimit pér konflikt t& interesit, lidhur me ¢éshtjen e ngritur pér konflikt t€ interesit ndér té
tjera ka deklaruar (citojmé pjesé relevante nga deklarata): “[...] Mé daté 27.01.2023 jam
caktuar, me autorizim nga Sekretari, né formularin standard ¢ Thesarit (€ Kosovés, si
autorizues i listés sé pagave. Ndérsa nga data 15.05.2023, si zyriare e autorizuar éshté caktuar
znj. Rreba Selimi, ndérsa uné nga kjo daté jam caktuar si zévendés-autorizues i listés sé pagave.
Znj. Rreba ka vazhduar punén e saj si autorizuese e listés sé pagave, ndérsa né mungesé 1¢ saj
uné né cilésiné e zévendés-autorizuesit, kam dérguar materialet e nevojshme né Thesar, né

pérputhje me autorizimin pérkatés.

Sa i pérket pretendimit té saj se nuk e kam vendosur né “Cc” né e-mail-et e dérguara né Thesar,
sqaroj se ajo shpesh ka hezituar t'i kryej detyrat qé i takojné. Né disa raste, ajo ka dérguar
materialet ne Thesar vetém pasi ka marré ndihmé nga ne, duke deklaruar: “Uné nuk di 1é
kalkuloj, edhe pse éshté puné e imja’”.

Ne i kemi sqaruar vazhdimisht se ¢do ndryshim i dérguar ne Thesar nuk mund té pranohet pa

aprovimin tim si ZKF dhe aprovimin e ZKA-sé. Pér kété arsye, i éshté kérkuar qé fillimisht té
rregullojé listén retroaktive, dhe mé pas ta shqyrtojmé sé bashku para se t¢ dérgohet ne Thesar,
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né ményré qé ¢do parregullsi té korrigjohet ose té mos procedohet pa u plotésuar
dokumentacioni i nevojshme. [...] Sa i pérket mos vendosjes sé saj né “Ce”, kjo ka ndodhur
pér arsye se ajo nuk ka pranuar té rregulloj kalkulimet ne listén retroaktive dhe nuk ka gené
pjesé e pérgatitjes sé dokumentacionit. Praktika e vendosjes né “Cc” zbatohet pér zyrtaret qé
kané kontribuar ne pérgatitien e dokumenteve, ndérsa jo pér ata qé nuk kané pasur rol né to.
Gjithsesi, zyrtarét relevant, pérfshiré ZKA-né dhe Prorektorin pér Financa, jané vendosur
vazhdimisht né “Cc” pér shkak té pozités dhe pérgjegjésive 1é tyre menaxheriale.

[...] Sa i pérket pretendimit se uné e kam ofenduar znj. Rreba Selimi né prezence té Sekretarit,
kjo éshté plotésisht e pavérteté dhe pérbén njé shpifje té réndé ndaj meje. Si person dhe né
aspektin profesional, nuk kam ofenduar asnjéheré asnjé kolegé, e aq mé pak njé kolege. Nése
njé e gjé e tillé do té kishte ndodhur, lind pyetja: ku éshté ankesa e saj, me ¢faré date éshté
protokolluar dhe ku gjendet ajo? Uné nuk jam njofiuat asnjéheré pér ndonjé ankesé té tillé dhe
nuk kam gené subjekt i ndonjé mase disiplinore pér njé pretendim té tillé.

Né institucionin toné funksionon Késhilli i Etikés, dhe né rast té njé ankese té tillé, uné do té
mbaja pérgjegjési né pérputhje me rregulloret ne fugi. Prandaj, kéto pretendime nuk kané bazé
faktike dhe nuk mbéshteten me asnjé prové. Kéto akuza jané ngritur vetém pas faktit gé uné, né
cilésiné e kryetarit té njé komisioni té rregullt né UShAF, i caktuar me vendim, e kam ftuar znj.
Rreba Selimi né njé seancé disiplinore. Q¢ nga ajo kohé, ajo ka ndérprere komunikimin me

mua.

Deri né até moment, kemi pasur marrédhénie korrekte kolegiale dhe, si¢ u pérmend mé larté,
i kemi ofruar mbéshtetje té vazhdueshme, duke marré parasysh edhe gjendjes e saj
shéndetésore, sipas deklarimeve té saj. Pavarésisht sjelljeve té saj té fundit, ne kemi vazhduar
1é mbajmé njé qasje profesionale dhe korrekte. Deklaroj se nga ana ime nuk ka pasur dhe nuk
ka raporte armiqésore me znj. Rreba Selimi. Raporti im ndaj saj ka qené dhe mbetet korrekt

né kuadér té marrédhénieve kolegiale/...]".

Pas administrimit t& provave relevante, pérfshiré informatat e pranuara nga raportuesi 1 rastit,
deklaratat dhe sqarimet e dhéna nga zyrtari Lavdim Bajrami, si dhe dokumentacionin tjetér
pércjellés t& siguruar gjaté zhvillimit t& procedurés sé hetimit administrativ, jané konstatuar

kéto fakte dhe prova si né vijim:

e Vendimi Nr. 2728/25, t& datés 27.08.2025, me t& cilin Sekretari i Pérgjithshém i
UShAF, ka formuar komisionin disiplinor pér shqyrtimin e rasteve né proceduré
disiplinore pér stafin administrativ t€ UShAF, me mandat dy vjecar;

e Fletéparaqitja e datés 28.08.2025, nr. 2744/25, nga Sekretari i Pérgjithshém drejtuar
Komisionit Disiplinor t&¢ Administratés sé¢ Pérgjithshme, pér Lendita Rreba Selimi pér
shkelje t& réndé disiplinore “moskryerje t& detyrave te punés”, sipas kontratés dhe
akteve nénligjore né fuqi dhe “mosbindje ndaj urdhrave t& eprorit”;

o Ftesa e datés 18.09.2025, nr. 3145/25, nga kryetari i komisionit disiplinor, pér Lendita
Rreba Selimi pér paragitjen ne seancé disiplinore, me géllim t& konstatimit t& fakteve
lidhur me procedurén e iniciuar disiplinore ndaj saj;

e Kérkesa me e-mail e datés 22.09.2025, nga Lendita Rreba Selimi drejtuar Kryetarit t&
komisionit disiplinor, lidhur me shqyrtimin e konfliktit t& interesit t& anétaréve t&
komisionit disiplinor, si dhe pér pérjashtimin e Lavdim Bajrami, Leonora Sylejmani si

dhe t& vet asaj;
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e Vendimi i Komisionit Disiplinor, té datés 20.11.2025, nr, prot.5132/25, me t& cilin
shqiptohet masa disiplinore ndaj zyrtares Lendita Rreba Selimi, “Ndalimi i avancimit
né kategoriné me té larté né periudhén prej 5 (pese) viteve”, pEr shkak té refuzimit t&
kryerjes se detyrave t& punés sipas kontratés dhe akteve nénligjore né fuqi si dhe

mosbindje ndaj urdhrave t& eprorit.

Pas administrimit t& provave dhe informacioneve né dispozicion, konstatimit & gjendjes
faktike si mé larté, Agjencia ka konstatuar se né rastin konkret nuk ka prova té mjafiueshme
qé e argumentojné dyshimin pér ekzistimin e situatés sé konfliktit t¢ interesit, n€ kuptim t€
dispozitave t& Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit, pér zyrtarin Lavdim Bajrami,
pér faktin se pretendimet e raportuesit lidhur me ofendime, kércénime dhe marrédhénie t&
tensionuara ndér personale nuk jané mbéshtetur me prova materiale apo dokumente, ndonjé
ankesé apo proceduré e iniciuar pér sjellje jo etike, t& cilat do t& mund t& konsideroheshin si
bazé pér konstatimin e interesit privat t€ zyrtarit lidhur me pérfshirjen e tij né céshtjen konkrete.

Pér mé tepér, sipas deklaratés sé tij t€ ofruar pér Agjenciné, éshté mohuar se ekziston ndonjé
raport armigésor ndérmjet tyre, duke theksuar se raporti i tij me znj. Rreba Selimi kané gené
dhe mbeten korrekte, né kuadér t& marrédhénieve profesionale dhe kolegjiale. Andaj, né kuptim
t& dispozitave té Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit, nuk &shté vértetuar ekzistenca
e interesit privat, si element thelb&sor 1 konfliktit t& interesit.

Sipas nenit 6 t& Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit té Interesit nocioni i konfliktit t& interesit
gshté pérkufizuar si né vijim:

"Konflikti i interesit lind nga njé rrethané né té cilén zyrtari ka interes privat, qé ndikon, mund
te ndikojé ose duket se ndikon né kryerjen me paanshméri dhe objektivitet té detyrés sé 1ij
zyrtare”.

Ndérsa neni 3, paragrafi 1, nénparagrafi 1.2 t& Li gjit pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit,
interesin privat e ka pérkufizuar si né vijim:

"Interesi privat i personit zyrtar - nénkupton cfarédo pérparésie pér personin zyriar, familjen
e tij, té aférmit, miqté dhe personat apo organizatat me té cilat ai ka pasur apo ka marrédhénie
afariste”,

si dhe me nénparagrafin 1.6 t& kétij neni &shté pérkufizuar personi i aférm si né vijim:

"merson i aférm me zyrtaren éshté bashkéshorti ose personi qé bashkéjeton, 1¢ aférmit né vijé
té drejté té gjakut pa kufizime, té aférmit né vijé té térthorté deri né shkallén e katért, adoptuesi,
i adoptuari, i aférmi né gjini té krushqisé deri né shkallén e dyté si dhe ¢do person fizik apo
juridik i cili ka pasur ose ka njé lidhje té pérbashkét interesi privat pasuror ose jopasuror me
zyrtarin. [...]."

Po ashtu duhet theksuar nenin 17 [Deklarimi rast pér rast i interesave private t& zyrtarit),
paragrafi 1 i Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit i cili parasheh si né vijim:

"Cdo zyrtar gjaté ushtrimit té funksionit té tij publik, né bazé té njohurive t¢ tij dhe né
mirébesim, detyrohet qé té béjé vetédeklarimin paraprak, rast pér rast 1€ ekzistencés sé interesit
té tij privat ose té personave té aférm me té lidhur me vendimmarrjen njé ¢éshtje té caktuar, qé
mund té béhet shkak pér lindjen e njé konflikti té interesit dhe té térhiq nga kjo vendimmarrje.”
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Pra, né kuptim t& dispozitave t& sipércituara, konflikti i interesit &shté i lidhur ngushté me
procesin e vendimmarrjes apo ¢asteve paraprake té vendimmarrjes, nén kushtet e ekzistencés
sé interesit privat té zyrtarit apo té personave té aférm me té, né njé ¢éshtje té caktuar. Prandaj,
pér tu konstatuar konflikti i interesit né njé ¢éshtje t& caktuar, duhet t& plotésohen kushtet
thelbésore (kumulative) té tij, si¢ éhté vendimmarrja apo ¢astet paraprake té vendimmarrjes
si dhe interesi privat i zyrtarit ose i personave e aférm me zyrtaren.

Né kété rast, nga provat e administruara nuk jang gjetur rrethana faktike qé vértetojné interesin
privat t& zyrtarit z. Lavdim Bajrami, se i njéjti ka pasur ndonjé raport armiqésor apo interes
tjetér jashté raportit profesional & punés, i cili raport mund té keté ndikuar né objektivitetin
apo paanshméring né vendimmarrjen e tij né kuadér té komisionit disiplinor. Rrjedhimisht,
duke qené se mungon njé nga elementet thelbésore-interesi privat, nuk plotésohen kushtet
kumulative pér ekzistimin e konfliktit t& interesit sipas dispozitave té& Ligjit pér Parandalimin e
Konfliktit t& Interesit.

Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit ka trajtuar rastin né fjalé né kuadér t&€ kompetencave
té saj ligjore, sipas Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit té Interesit dhe Ligjit Nr. 08/L-017 pér
Agjencing pér Parandalimin e Korrupsionit, duke u fokusuar ekskluzivisht né aspektet q&
ndérlidhen me konfliktin e interesit, pa hyré né shqyrtimin e ¢éshtjeve t€ tjera juridike qé i
pérkasin kompetencés s¢ institucioneve t& tjera shtetérore.

II. Agjencia vendosi si né pikén II. té dispozitivit t& kétij vendimi, duke u bazuar né nenin 22
[Procedura administrative e Agjencisé pér rastet e konfliktit té interesit], paragrafi 12 t& Ligjit
pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit, me t€ cilin &shté pércaktuar se: “Té gjitha vendimet
qé i nxjerr Agjencia lidhur me konfliktin e interesit né ushtrimin e funksionit publik dhe
shkeljen e dispozitave t& kétij ligji, pérfshiré veprimet e ndaluara ose t€ kufizuara né ushtrimin
¢ funksionit publik, ushtrimin e veprimtarive t& tjera, papajtueshmérité né ushtrimin e
funksionit publik, duhet t& respektohen nga zyrtarct dhe institucionet pérgjegjése. Ato béhen
publike né fagen zyrtare t& internetit t& Agjencisé”, si dhe paragrafin 15 t& kétij neni, me t€
cilin éshté pércaktuar se: “Vendimet e Agjencisé né lidhje me konfliktin e interesit jané
pérfundimtare né proceduré administrative.”

KESHILLA JURIDIKE: Pala e pakénaqur ka t& drejté t€ inicioj konflikt administrativ né
A £ iy
Gjykatén Themelore té Prishtinés, Departamenti pér Céshtje Adminis%aﬁ?@iﬁr@ﬁ;}@‘o fatit

ligjor prej tridhjeté (30) ditésh, nga data e pranimit t¢ kétij vendimi. /%.Zr.,_,., 0s T, &\
[ & N 5 XA
1 -_I_) Ly L

Vendim iu dérgohet:

e Palés Lavdim Bajrami dhe palés/ve tjera procedurale Parang o] y
e Drejtorit t&€ DPKI-s€ Os AT
o Zyrtarit pérgjegjés (bartésit té 1éndes)
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